
 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 di data 30 giugno 2023 

OGGETTO:  Approvazione del progetto denominato “GREEN SCREEN” per l’anno 2023, nell’ambito 
della deliberazione della Giunta provinciale n. 533 del 27 marzo 2023, avente ad 
oggetto “Art. 8 Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività 
culturali) e s.m. Approvazione del bando pubblico per l’anno 2023 per il sostegno di 
iniziative progettuali culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della 
Provincia.  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
  
 

 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 

Atteso che, con la legge provinciale Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle 
attività culturali), all’art. 1 enuncia che “La Provincia autonoma di Trento, per la valorizzazione della 
sua speciale autonomia, riconosce la cultura quale fattore strategico per lo sviluppo sociale ed 
economico della comunità e per il miglioramento del benessere individuale e collettivo, nonché quale 
strumento di sostegno alla conoscenza, alla consapevolezza, alla creatività, all'innovazione e allo 
sviluppo sostenibile.”; 

 
Atteso che per la realizzazione di questi obiettivi la Giunta provinciale ha approvato con deliberazione 

n. 533 di data 27 marzo 2023 un bando pubblico per l'anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali 
culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della Provincia;  
 

Considerato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha presentato domanda di finanziamento 
per il progetto “GREEN SCREEN”, inoltrato con specifica domanda di contributo prot. n. 768 dd. 26 aprile 
2023 nell’ambito del bando sopracitato, con l’obiettivo di: 

- Valorizzare i territori della magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri attraverso una serie di eventi 
culturali accessibili a tutti che pongano in primo piano l’estetica del paesaggio e la cultura 
ambientale. 

- Mettere in rete il patrimonio strutturale più importante che il nostro territorio possiede: un ambiente 
naturale ancora intatto capace di suscitare emozioni profonde.  

- Organizzare una serie di attività capaci di sensibilizzare i residenti e promuovere un turismo eco-
compatibile, eventi in grado di far riflettere sui cambiamenti climatici e fornire idee su come 
cambiare rotta. 

- Creare valore attraverso le risorse uniche del nostro territorio, far vivere i luoghi in maniera 
innovativa, creando una rete tra Comunità, Comuni, APT e gli altri enti e associazioni presenti. 

- Indagare i 17 goals dell’Agenda 2030 con particolare riferimento alle tre dimensioni per uno 
sviluppo equilibrato e sostenibile – economiche, sociali ed ecologiche – con il fine di lottare contro 
l’ineguaglianza e costruire società pacifiche nel rispetto dei diritti umani. 

- favorire occasioni di incontro e conoscenza fra cittadini, nonché per dare stimoli e nuove idee. 
 

Rilevato che il progetto, nella sua interezza, prevede una serie di n. 5 passeggiate culturali su sentieri 
tematici dell’Alpe Cimbra e n. 6 incontri di cinema all’aperto nella natura, da svolgersi nei mesi di luglio e 
agosto; 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 di data 30 giugno 2023 

Rilevato inoltre che, per un maggior senso di appartenenza alla comunità, vi sarà una restituzione del 
progetto attraverso la stampa di un album di comunità che sarà distribuito gratuitamente agli alunni 
dell’istituto Comprensivo di Folgaria Lavarone e Luserna;  
 

Preso atto che, con determinazione del dirigente del Servizio Attività e produzione culturale della 

Provincia di Trento n. 5649 del 30 maggio 2023 è stata approvata la graduatoria delle domande di 
partecipazione al bando pubblico per l'anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali culturali a 
carattere sovracomunale a favore degli enti locali della Provincia, approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 533 di data 27 marzo 2023 e assegnati i relativi finanziamenti;  

 
Rilevato che il progetto di cui sopra presentato dalla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri è 

risultato alla posizione n. 9 della graduatoria provinciale, con un punteggio pari a 20, per il finanziamento 
del 60% della spesa ammessa, pari a € 27.600,00; 

 
Visto il progetto denominato “GREEN SCREEN”, allegato al presente provvedimento e redatto in 

continuità con i positivi risultati ottenuti dalle iniziative simili messe in campo dalla Comunità, e ritenuto 
pertanto meritevole di approvazione per una spesa complessiva di € 46.000,00; 

 
Rilevato che, a fronte del contributo provinciale, la differenza di spesa per € 18.400,00 sarà posta a 

carico del bilancio della Comunità e coperta dall’avanzo di amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto culturale della Comunità denominato “GREEN SCREEN”, 

allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per una spesa complessiva di 
46.000,00, finanziati per € 27.600,00 quale contributo provinciale approvato con determinazione del 

dirigente Servizio attività e produzione culturale della Provincia di Trento n. 5649 del 30 maggio 2023 e 
per i restanti € 18.400,00 dall’avanzo di amministrazione della Comunità; 

 
Ritenuto necessario autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario 

all’adozione dei successivi provvedimenti per la completa realizzazione del progetto; 
 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 10 gennaio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati, 
tra i quali il Documento Unico di Programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio;  

 
Preso atto altresì che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 8 del 27 giugno 2023, è stata 

approvata la prima variazione in assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed il 
controllo della salvaguarda degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 193 del Testo unico degli 
enti locali (TUEL) D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 2014, 

n. 12; 
 

Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 
per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 di data 30 giugno 2023 

Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
DECRETA 

 
1. di approvare il progetto denominato “GREEN SCREEN”, nell’ambito delle iniziative culturali in 

materia di politiche culturali, di cui in premessa, dettagliatamente descritto nell’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che prevede un presuntivo impegno 
finanziario per l’anno 2023 di € 46.000,00; 
 

2. di impegnare una spesa complessiva di 46.000,00, imputandola al Bilancio 2023, così come segue: 
- quanto a € 27.600,00 al capitolo 151400 “Attivazione progetti politiche familiari” p.c.d.f. 

U.1.03.02.11.002 Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103,  
- quanto a € 18.400,00 al capitolo 235100 “Realizzazione progetti comunitari” p.c.d.f. 

U.2.03.01.02.003 Missione 9 Programma 7 Titolo 2 Macroaggregato 203, 
che presentano la necessaria disponibilità; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva del progetto è finanziata per € 27.600,00 da contributo 
provinciale approvato con determinazione del dirigente Servizio attività e produzione culturale 

della Provincia di Trento n. 5649 del 30 maggio 2023 e per i restanti € 18.400,00 dall’avanzo di 
amministrazione della Comunità; 
 

4. di accertare la somma di € 27.600,00 quale contributo provinciale concesso, di cui al punto 3. 
Che precede, al Bilancio 2023 capitolo 106300 “Assegnazione fondi dalla PAT per progetto 
politiche familiari”, p.c.d.f. E.2.01.01.02.001 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

5. di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario all’adozione dei 
successivi provvedimenti per la completa realizzazione del progetto; 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2;  
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla notifica 
o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 
 
 
 
 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 di data 30 giugno 2023 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Bilancio:  2023 

Classificazione 

della entrata 
E.2.01.01.02.001 Capitolo 106300 Importo € 27.600,00 Acc. 36/2023 

Classificazione 

della spesa 
U.1.03.02.11.002 Capitolo  151400 Importo € 27.600,00  Imp. 229/2023 

Classificazione 

della spesa 
U.2.03.01.02.003 Capitolo  235100 Importo € 18.400,00  Imp. 230/2023 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa (art. 
5 R.C.). 
 
Lavarone, li 30 giugno 2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


